
          

Prot. N. 1605/AM/GU
Roma, 26/10/2021

TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE EUROPEO

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE

(Art. 32 del d.lgs. n. 50/2016)

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2 lettera a) del decreto-legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della fornitura di pc portatili, pc fissi e 
accessori per i dipendenti di Tecnostruttura. C.I.G. ZCF33A019A – Impegno di spesa euro 19.838,00 più 
IVA come per Legge.

Il DIRETTORE

Visto il D.lgs. 50/2016, recante codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 32, il quale dispone che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di  contrarre, in conformità ai propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la  Legge 55/2019, Conversione in legge,  con modificazioni,  del  Decreto-legge 32/2019,  recante
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  per l'accelerazione degli  interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

Visto il DL n. 76 del 16/06/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il D.L. n. 77 del 16/07/2021 (Legge di conversione n. 108 del 2021), recante “Governance del Piano
nazionale  di  rilancio  e resilienza e prime misure  di  rafforzamento delle  strutture  amministrative e  di
accelerazione e snellimento delle procedure”, in particolare l’art. 51 inerente modifiche al decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76.

Viste  le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  D.lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per l’affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi  di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1°
marzo 2018 e al Decreto-legge 32/2019, convertito con legge 55/2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3
e 5.2.6, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

Viste le disposizioni transitorie di cui all’art. 216, c. 27-octies del D.lgs. 50/2016;

Vista la Legge 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;



Visto il  D.lgs.  165/2001,  recante  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento UE 1303/2013 e s.m.i. recante Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca;

Visto il Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  l’art. 2 comma 573 della L.  244/2007 in base al quale le stazioni appaltanti di  cui all'articolo 3,
comma 1 lett. d), del codice dei contratti pubblici   possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi alle
convenzioni stipulate da Consip Spa;

Visto l’articolo 1 com. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 com. 130 della Legge
n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), in forza del quale le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del  D.lgs.  n.  165/2001 per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o superiore  a  5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Considerato che l’Associazione Tecnostruttura, con sede in Roma Via Volturno 58, vista l’obsolescenza
delle  attuali  macchine  di  lavoro,  ha  l’esigenza  di  rinnovare  l’hardware  informatico  necessario  ai
dipendenti per lo svolgimento delle loro mansioni;

Considerato che sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi
ad oggetto beni  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura di  approvvigionamento ed in
particolare la Convenzione Pc desktop e workstation e la Convenzione Pc desktop 15;

Considerato che la stazione appaltante non ha ritenuto i beni oggetto della citata Convezione confacenti
alle proprie necessità in quanto le caratteristiche tecniche (ad esempio il processore) e costruttive delle
macchine risultano meno performanti rispetto a quelle proposte in vendita dagli operatori presenti sul
MePa e soggette, quindi, ad una più rapida obsolescenza;

Considerato che l’articolo 1 del d.l. 76/20 (Legge di conversione n.120/2020), come modificato dall'art.
51,  comma 1,  lettera a),  sub.  1),  della legge n.  108 del  2021,  dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far  fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30 giugno 2023”;

Considerato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera
a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi
e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente, anche senza
consultazione di più operatori economici, appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

Considerato che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, comma 2 lett. a) del
suddetto D.L. 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020;

Ritenuto di procedere all’acquisizione dei beni in esame attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

Consultato lo strumento Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Individuata l’iniziativa  “Beni  –  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio”,
attualmente attiva;

Individuata nell’ambito dell’iniziativa “Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per
Ufficio” la società C&C Consulting S.p.a, con sede legale in Via Luigi Einaudi 10, 70125 – Bari (BA), P.IVA
05685740721, la quale  garantisce  la  disponibilità immediata dei  pc  portatili,  pc fissi  e  accessori  ed è
quindi in grado di soddisfare la specifica fornitura in tempi rapidi;



Considerato pertanto opportuno acquistare dalla citata società C&C Consulting S.p.a. una fornitura di pc
portatili,  pc  fissi  e  accessori,  in  considerazione  della  competitività  dei  prezzi  dalla  stessa  praticati  in
relazione alle elevate prestazioni offerte dalle macchine proposte;

Considerato che relativamente all’esigenza di acquisto di cui all’oggetto, si ritiene opportuno procedere
con la modalità dell’ordine di acquisto (ODA) che prevede l’acquisto dei beni direttamente dai cataloghi
dei prodotti pubblicati dai fornitori; 

Visto il manuale d’uso del sistema e-procurement per le Amministrazioni, “L’ordine diretto di acquisto”;

Ritenuto di predisporre un Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nei
confronti della ditta C&C Consulting S.p.a al fine di acquistare per gli uffici di Tecnostruttura una fornitura
di  n.  21  pc  portatili,  n.  3  pc  fissi  e  n.  31  accessori,  per  un  totale  di  €  19.838,00
(diciannovemilaottocentotrentotto/00) più IVA come per Legge;

Considerato che  l’art.  1,  comma 3  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge  11/09/2020,  n.  120,  ha
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2,
del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto
attraverso il  solo  provvedimento di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, come emerge dalla documentazione acquista agli atti con Prot. N.
1601/AM/GU del 26/10/2021 e dal relativo verbale di controllo; 

Atteso  che in relazione alle disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 è stato acquisito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZCF33A019A

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente atto.

DETERMINA

Articolo 1

Di affidare alla società  C&C Consulting S.p.a, con sede legale in Via Luigi Einaudi 10, 70125 – Bari (BA),
P.IVA 05685740721, la fornitura di n. 21 pc portatili, n. 3 pc fissi e n. 31 accessori mediante Ordine Diretto
di  Acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  un  importo
complessivo pari a 19.838,00 (diciannovemilaottocentotrentotto /00) più IVA come per Legge.

Articolo 2
 

Di  nominare  come Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il
sottoscritto  dott.  Giuseppe  Di  Stefano,  Direttore  pro  tempore  dell’Associazione  Tecnostruttura  delle
Regioni per il Fondo Sociale Europeo. 



Articolo 3

Di stabilire che la spesa necessaria per finanziare l'operazione descritta in premessa verrà posta a carico
del bilancio di Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo Macrovoce 2) “Attrezzature e
consumi”. 

Articolo 4

di precisare, sin da ora, che:
- la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010,  con individuazione  del  “conto dedicato”  su  cui  utilmente  poter  disporre  il  bonifico  per  il
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.
-  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  (L.  conversione  n.  89/2014)
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, dei dati richiesti;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall’articolo
29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente,
sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                                
                                                             IL DIRETTORE                                       

                                                                    Dr. Giuseppe Di Stefano

Firmato digitalmente ai sensi del 
    D.lgs n. 82 del 07/03/2005


		2021-10-26T10:52:19+0000
	GIUSEPPE DI STEFANO




